& utilitas materiae cum summa cupiditate altius in
hocce mysterium inspiciendi, calcar addebant cœ-
ptum opus continuandi: difficultates enim in Medi-
cina & in primis in hac nobili materia occurrentes
qui metuit, is sane degenerem Naturæ filium se de-
monstrat. Noli autem B. L. mihi tantum arrogan-
tiæ tribuere, quasi vires meas ad exhauriendam
hancce materiam, in qua jam præstantissimi desuda-
runt viri, sufficientes existimem, lubens potius fa-
teor oneri huic ferendo humeros meos minus esse
pares; quare B. L. ut ea, quæ hac de materia prola-
turus sum, æqui bonique consulat, obnixe rogo.
Quo vero eo meliori ordine in tractanda hac ma-
teria progrediar, agam 1. de Natura. 2. de Metho-
do Naturæ in conservando & à morbis liberando
corpore & 3. de Medico Naturæ methodum tam
in statu fano quam morbosō sequente. Tu vero
Alme Creator qui & Naturam & Medicum ejus-
dem Ministrum ex nihilo produxisti, gratia tua mihi
adsis, quo, quæ de admirandis tuis operibus in hac
Dissertatione proponam, cedant in S.S. Tui Nomi-
nis Gloriam, proximique ægrotantis salutem.

SECTIO I.

DE NATURA.

§. I.

Naturæ vocabulum, si ullum aliud, in Physicorum & Medicorum Scholis est frequentissimum, ita ut ubique non solum in libris occurrat, sed etiam sapissime in Auditoriis audiatur, sed tot atque diversis modis sumitur, ut multæ inde difficultates oriuntur; are ad hasce præscindendas, varias vocabuli Naturæ significaciones præmittam. Sumitur autem 1. pro ipso DEO, sive Natura Naturante, quamvis hæcce vocabuli acceptio fas sit absurdæ & à Philosophis Grillopoëis introducta. 2. Sunt pro Essentia rei, v. g. dicimus, hanc esse naturam hominis, canis &c. 3. Accipitur pro eo, quod homini congeatum est, sive quod habet à nativitate; e. g. Hippocrates dicit Hominem natura totum esse morbum: aut homo naturaliter (sive à prima nativitate) pertinax vocatur. 4. Sunt etiam interdum pro interno motus principio, quando imus omne corpus grave natura descendere deorsum. Quandoquidem significat ordinem rerum naturalium. v. g. ura nocti dies succedit. 6. Sumitur etiam pro universo, quando dicimus Cerberum, Unicornu verū quadrupedem &c. non dari in rerum natura. 7. Aliis denotat quasi Deitatem quandam, DEO subordinatam universum sive gubernantem. De quibus omnibus vocis naturæ actionibus & animadversionibus in eas videri potest Boyle Tractatu de ipsa Natura Sect. 2. p. 9. & seq.

§. 2.

§. 2. Hæ tamen vocis naturæ acceptiones magis usuales sunt in Physicorum quam Medicorum Scholis, ab hisce enim vocabulum naturæ diversis adhuc modis sumitur & sic multis dissidiis ansa præbetur. Plurimi Recentiorum qui Cartesii & Mathematicorum castra sequuntur, sub vocabulo naturæ nil nisi mechanismum corporis intelligunt; Audiamus de hac re Sydenhamium opusc. p. 158. *Ego, inquit, quoties cunque naturam nomino, toties causarum naturalium complexum quendam significari volo, quæ quidem causæ brutæ licet & omni consilio defitutæ, non tamen sine summo consilio reguntur, dum suas quæq; operationes edunt, suosq; effectus exsequuntur.* Nimirum supremum illud Numen, cuius vi producta sunt omnia, & à cuius nutu dependent, infinita sua sapientia sic disposuit omnia, ut ad opera destinata se certum quodam ordine atq; methodo accingant, neque frustra quicquam molita, neq; nisi quod optimum est, ac toti corporis fabricæ suisq; privatis naturis maxime accommodum ex sequentia, perinde ac automata non pro suo, sed artificis consilio moventur. Alii vero quamvis ab hisce parum dissentiant, existimant potius fluidæ atque subtilissima euidam parti naturæ nomen competere, ideo quod partes corporis non nisi pati queant, nec etiam nisi à fluidis moveantur ideo vel animæ sensitivæ vel spiritibus animalibus Naturæ nomen tribuendum esse. Hisce contrarii sunt alii, qui cum Hoffmanno actionibus rationalibus, animam rationalem, animalibus, sensui scilicet & motui, animam sensitivam, vitalibus vero & naturalibus Circulum sanguinis præficiunt, eumque Naturam vocant. Alii per Archæum nil nisi naturam Medicorum intelligunt: idem volunt qui Reges corporis Microcosmetorem, Gardimelech, Gasteranacem, Bithnimalcam in scenam produxerunt. Alii spiritum peculiarem ab anima rationali & corpore distinctum introduxere. Alii tandem absconum putantes duplē corporis rectorem statuere, quorum alter animalibus & voluntariis, alter vero vitalibus præactionibus, per Naturam nil nisi animam rationalem intelligunt, ideo quod hæc præcipua hominis pars sit, & ab ea vita unice dependeat. Et quis varias acceptiones alias in Medicorum Scholis usuales enumeret.

§. 3. Ex quibus appareat, quantis difficultatibus obnoxia sit hæc de natura materia & quam difficile sit ex hisce robabilem sententiam eligere, cum singulas earum Viri Docti & Celeberrimi defenderint & adhuc defendant. Ut tamen sentiam meam aperiam opinionem, ex omnibus ultima vocis naturæ acceptio mihi præceteris probabilis admodum videtur, nesciendum etiam à diversum sentientibus in contrarium protrahatur. Rationes autem quæ me movent, ut sententiæ huic subscribam, sunt sequentes. 1. quoniam anima est causa vitæ aquæ à corpore separata vita perit & vice versa quamprimum vulto communicatur, rudimenta vivere incipiunt, id quod otissimum ex puncto saliente appetet: imo ipsa S. S. Gen. 2. 7. nos docet, Deum corpori ex terra efformato spiraculum vitarum inflasse, aut uti Lutherus transtulit: Und Er bließ im den lebendigen Odem in seine Næsen: per quod spiculum vitarum hactenus omnes nil nisi animam rationalem tellexerunt. Si Ergo uti ex hisce appetet, anima rationalis est causa vitæ, necessario quoque in actiones corporis ad vitam necessarias habere dominium easque ita instituere debet, ut corpus in vita conservari possit. 2. Quia corpus propter animam creatum est, ut scilicet ei in actionibus suis ceu instrumentum inserviat; unde etiam hocce læso anima, quamdiu corpori juncta est, actiones suas minime peragere, imo ne rite cogitare quidem potest, id quod ex exemplo dormientium, alitantium & ebriorum appetet. 3. Quoniam magna inter actiones vitales & animi mores est convenientia v. g. ubi sanguis libere movetur, uti in sanguineis, homines natura sunt volares & ad voluptates proni. Habere autem animam ponitiam in actiones vitales appetet. 4. ex animi pathematibus, & pro affectuum diversitate circulum sanguinis modo acceptant, modo retardant. 5. Quoniam adeo arcta est connexio inter actiones vitales & animales, ut absolum foret duplitem statorem corporis constituere, alterum rationale, alterum pro ratione carentem, & huic tamen posteriori plus sapientiæ dirigendis actionibus vitalibus & morbis curandis tribuere tam priori. Arcta autem connexio exinde appetet, quod

sanguis à corde per arterias ad caput propulsus continuo ad cerebri substantiam corticalem fluat, è cuius minutissimis glandulis fluidum nerveum subtilissimum in exilissimos medullaris substantiæ tubulos infunditur, ac per nervos in universum corpus distribuitur. Limites Ergo in capite ponendi sunt, eo in loco, ubi secretio succi fit nervei, ita ut animæ sensitivæ aut cujuscunque principii agentis imperium eodem in loco cesseret; animæ vero rationalis imperium ibidem incipiat Imo ulteriori adhuc opus esset divisione, & principio vitali adhuc vindicari deberent nervi ad cor, Ventriculum, intestina aliaque viscera vitalibus & naturalibus actionibus inservientia tendentes, iis solis animæ rationali relictis, qui ad motus requiruntur voluntarios. 6. Imo animam in ipsis quoque actiones naturales habere imperium exinde appareat, quod facta solum mentione cibi cujusdam delicati appetitus statim excitetur, & totum os saliva perfundatur, cum tamen hic nulla adsint effluvia, quæ nares certo modo afficeret & in cerebro spiritus animales ita & quidem certo modo disponere queant, ut peculiari & certo modo ad Ventriculum & glandulas oris fluere & ex hisce certo & nondum adeo cognito modo salivam exprimere, in illo vero certum sensum excitare cogantur, quem appetitum vocamus. Imo è contrario etiamsi interdum delicatissima mensæ imposita sint fercula, appetitus momento citius cessat ejusque locum maxima occupat nausea, facta tantum mentione rei cujusdam ingratæ. Quibus accedit quod etiam digestio in Ventriculo maxime imminuatur, si anima post sumptum cibum aliis rebus quam maxime intenta sit.

§. 4. Sed regerunt hic communiter 1. non opus esse in rebus hisce ad animam rationalem confugere, sed quæ in corpore fiunt actiones, fieri per solum mechanismum, & corpus ex variis visceribus & partibus compositum non aliter se habere ac alias machinas artificiales. 2. Animam prorsus nullam in actiones vitales habere imperium, exinde clarum esse, quod anima invita pulsus & respiratio nihilominus continuerent, & anima etiamsi vellet, pulsus cordis prorsus non retardare aut impedire possit. 3. In brutis anima rationali de-

stitutis

titutis actiones vitales fieri uti in homine. 4. Injurium fieri
Deo, hunc enim solam atque unicam causam motus esse, ani-
nam autem per se nil posse efficere. 5. Animam prorsus nul-
lam habere cognitionem harum actionum, cum tamen ceu
substantia intelligens actionum suarum conscientia esse deberet.
Nec etiam 6. comprehendendi posse, quomodo anima ad actio-
nes vitales concurrere possit, & longe clarius omnia explicari
posse per mechanismum. Ad quæ tamen facile responderi
potest, mechanismum non excludi, sed partes corporis esse
animæ instrumentum, quibus ad perficiendas operationes uti-
tur, uti alii quoque artifices. Duæ enim hominis sunt partes
essentiales altera materialis, altera vero immaterialis; materia-
lis sive corpus mere passim se habet; immaterialis vero sive
anima est principium activum, quod omnes concedunt, merito
Ergo huic officium corporis regendi committitur. Ani-
mag variis modis alterare posse & turbare actiones vitales ex
superioribus patet: quod autem pulsus cordis non immutet
regnans satis est causa: cum enim à motu sanguinis continuo
mnes secretiones & vita ipsa dependeat, ita ut totalem motus
sanguinis intermissionem mors presso pede sequatur; absur-
um sane esset, si anima motum huncce tollere aut retardare
ellet, idem enim esset ac si proprium expeteret interitum.
Quod autem in brutis quoque fiant actiones vitales, nihil ad
em facit, certissimum enim mihi videtur, cuivis animæ poten-
tiam à DEO concessam esse corpus suum conservandi & à pe-
niculis imminentibus præservandi: in puras enim machinas
ui bruta transformant, nimis mechanice philosophantur.
Quomodo autem injuria fiat DEO, ego quidem non video,
nam dum animæ potentia corpus regendi conceditur, concur-
sus DEI non excluditur. Et quod quintam concernit ob-
jectionem anima inscia omnia hæcce fieri, ea tanti momenti
non est; cum enim nihil sit in intellectu, quod prius non fue-
rit in sensu, quomodo anima potest habere cognitionem eo-
rum in intellectu. Cognoscit tamen anima & dignoscit sensu
quodam interno, qui hinc non immerito à quibusdam vitalis
appellatur. Et posito rem hancce esse admodum obscuram

& modum quo anima corpus regit & operationes suas perficit, adhuc latere, quid inde sequitur, anne ab ignorantia modi ad negationem rei valet consequentia. Quænam quæso evidētia & claritas est in mechanismo? plures sane hic occurunt difficultates, quam in priori opinione; effluvia enim certa, quæ certo modo afficere & ad certos motus animalia disponere debent, parum lucis affundunt mechanismo.

§. 5. Pro certo Ergo habeo animam humanam rationalem esse principium illud activum quod mediantibus partibus mechanico ordine conjunctis omnes operationes corporis tam in statu secundum quam præter naturam peragit, omniaque juxta ordinem à DEO præscriptum ita disponit, ut corpus quantum possibile in statu sano conservetur & à mœrbis libetur, verbo esse Naturam Medicorum. Quo vero appareat qua methodo utatur natura, eam brevibus subjungam.

SECTIO II. DE METHODO NATURÆ.

CAPUT I. DE NATURÆ METHODO IN STATU SANO.

§. I.

DUplicem esse corporis humani statum, alterum secundum naturam, alterum vero p. n. Tyronibus Medicinæ notum est: in quo dupli statu diversa etiam methodo natura utitur. Generale instrumentum quod natura in utroque statu requirit, est motus, qui statim in prima conceptione in ovulo cernitur; semen enim masculinum (quo cum etiam in coitu fœcundo animam ipsam ovulo communicari certo persuasus sum) aut poti-

potius ejus portio subtilior sive spirituosa dum ad ovulum penetrat, prima rudimenta fœtus in eo contenta, motu vitali hactenus destituta, ita commovet & disponit, ut vitali aura turgida moveantur & humore ambiente nutriantur, qui motus et si ab initio obscurus sit, mox tamen in puncto saliente apparet. Et quando postmodum (non sufficiente ad nutritionem iquore ovuli) ex utero materno major indies succi nutritii copia ad placentam uterinam deponitur, anima corporis præsens mediante motu eum continuo ad quasvis corporis partes, si non æqualiter, proportionaliter tamen distribuit, ita ut sic sensim sensimque omnes fœtus partes explicitur & decentem magnitudinem acquirant; quæ nutritio ad nonum usque mensem durat, quo tempore fœtus jam perfectus & maturus in hunc mundum editur. Cum vero hic nutritius succus ad modum sit purus, parum quoque sordium excrementiarum ab eo secernitur, iis exceptis quæ pedetentim ad intestina sub nomine Meconii deponuntur.

§. 2. Nato itaque infante debito alimento opus est, quo nutriti & augeri queat; primum ipsius nutrimentum, DEO ta decernente, est lac maternum serosius, quod à quibusdam infantibus recens natis denegatur, optime enim meconium purgat, & primas vias abstergit; cum vero hoc non sufficiat, pultes ipsi junguntur ac successu temporis alii quoque cibi ac potus: quoniam autem omnes hi plures adhuc in se continent partes recrementicias ad nutritionem corporis inceptas, variis præparationibus opus habent in ore, Ventriculo & intestinis, quem in finem etiam omnia viscera ita apte disposita sunt, ut præparationes haec commode in iisdem fieri queant: diffunduntur quoque hoc ipso tempore varii humores alimentorum digestionem facilitantes eaque diluentes, ut eo commo- lius per vasa lactea & ductum thoracicum Massæ sanguineæ infundi queant. Sed ne sic quidem satis præparatus est humor hic, ita ut naturæ intentioni inservire & sanguinem vitæ balsamum constituere possit, quare in corde non solum operistoles conquassatur, sed & in pulmonibus ab aëre ita resolutur, ut spumescens & floridus exinde effluat. Hoc ipso au-

tem satis aptus redditur, ut commoda per viscerum & glandularum vasā & poros tam patentiores quam angustiores per transire queat. Transitus autem hic per poros admodum necessarius est, quoniam non solum sanguis, concurrente qualcumvis partium tono, subtilior redditur, sed etiam varii liquores partim utiles, partim vero inutiles à sanguine secernuntur.

§. 3. Nihil autem magis & facilius in corpore coacervatur quam serum, id quod partim ab alimentis succulentis, partim à potu assumto, partim à sanguine fatiscente dependet, cum vero hocce omnium facilime corrupti queat, natura provida in variis colatoriis id à sanguine separat & per commoda loca evacuat. Maxima ejus portio secernitur in peripheria corporis partim sub forma vaporis insensibilis, partim sub forma sudoris sensibilis: similiter non contemnenda copia secernitur per renes, tanta tamen non est ac ea, quæ per cutim fit, ut propterea non adeo absurde statuerit Sanctarius, plus una die seri per transpirationem insensibilem, quam quindecim dierum spatio per reliqua excretoria loca evacuari. Utrumque hocce serum non paucas in se continet particulas salinas, \textscript Q reas & \textscript A reas, plus vel minus abundantes pro diversa temperamentorum conditione. Multum quoque seri plus vel minus viscidi in ore, naribus, ventriculo & intestinis secernitur, ut alias ejusdem secretiones silentio præteream.

§. 4. Quoniam vero sanguini etiam particulae \textscript A reas insunt, quæ continuo motu acriores redduntur, & sic laudabilem sanguinis statum pervertere facile possunt, natura eas beneficio hepatis separat & per peculiares ductus partim immedia-
te ad intestina, partim vero ad folliculum felleum mittit sub nomine bilis: ubi cibis mixta eos à putredine præservat & intestina stimulando clysteris naturalis vice fungitur, ac tandem cum Scybalis per alvum excernitur.

§. 5. Quo vero viscerum atque reliquarum partium tonus in debito vigore permanere queat, partim sufficiens lymphæ copia partes perluit & ad flexilitatem fibras aptas reddit, partim vero subtilissima lympha in cerebri corticali sub-

stantia secreta, in medullaris substantiæ tubulos (è quibus postmodum collectis nervi omnes fiunt) infusa, & à nervis excepta, subtilissimos horum tubulos ad omnes partes distributos inflat & irrigat, ut hoc modo motus debito modo celebrari & parium tonus conservari queat.

§. 6. Hisce omnibus autem secretionibus natura nil nisi corporis sui conservationem intendit, cum enim hocce ex materia diversa, laxe cohærente & sic eo facilius adsecessum & putredinem prona, constet, omnes ex partes, quæ vel actu jam nutilles, vel ad corruptionem pronæ sunt, à natura summo studio secernuntur & excernuntur, quo natura ultimum suum sequatur finem, qui est vita & sanitas, vita enim nil nisi conservatio corporis à putredine est, ad quam tamen vi intrinsecæ constitutionis admodum inclinat.

CAPUT II.

DE

METHODO NATURÆ
IN STATU MORBO SO.

§. I

Cum vero partim ob intemperantiam in affectibus, aut non satis prudentem institutam alimentorum electionem aliosque in Diæta errores commisso, partim vero ob varias causas externas, in quas natura nullam habet potentiam, quæque ejus vim superant, varia heterogenea in corpore generentur, quæ coro majore vel minore activitate modo subitaneam, modo vero lentam corpori minantur destructionem, natura juxta concessam à summo rerum Arbitro facultatem, variis motibus insurgit, quo mature, id quod corpori interitum minatur, expellat, unde etiam pro diversitate causæ morbificæ & pro diversa partium, respectu temperamentorum, constitutione mo-
us inter se admodum differunt.

§. 2. Quamvis autem motus hi, respectu status sani non sint secundum naturam, non tamen pro absolute præter naturali-

naturalibus & prorsus vitiosis habendi sunt, omnes enim auctem plerique ad certum finem tendunt, qui toti œconomia est salutaris: ubi tamen observandum est, naturam non semper fine suo potiri, idque vel ob vehementiam causæ, naturam potentiam superantis, vel quia natura motus perverse instituit & que enim in physicis ac in moralibus erroribus variis obnoxia est.

§, 3. Ut vero appareat, qua methodo natura in morbi utatur, præcipuas eorum classes recensebo, & cum communissimum omnium vitium sit plethora, morbis ab eadem dependentibus primum tribuam locum. Plethora in corporibus alias sanis dari posse, hodie nemo facile, nisi qui cum subtilibus quibusdam Medicis philosophicis errare, quam cum veris naturæ ministris sapere magis volunt, negabit. Hæc autem cum vel ultra modum commota variis malis ansam præbeat, vel sanguinis spissitudinem, multorum morborum causam, post se trahat, provida natura omni fere ætate tempore sanguinem superfluum evacuat. Nil dicam hoc loco de maxime naturali sanguinis menstrui evacuatione in feminis sed saltem de iis mihi sermo est, quæ in feminis partim, partim vero in viris summa cùm euphoria contingunt. Notabile autem est naturam in hisce respectu certarum ætatum per diversa quoque sanguinem ut plurimum evacuare loca, in pueris v. g. per nares, in adolescentibus & juvenibus per pulmones, in ætate virili per vomitum cruentum, postea vero in ætate consistente per hæmorrhoides ac tandem per mictum cruentum; ut taceam varicum manationem in quibusdam observatam, ut & alias insolitas vias. Antequam v. hujusmodi hæmorrhagiæ contingunt, varii sentiuntur motus magis vel minus sensibiles, ad partem, per quam fieri debet hæmorrhagia, tendentes, qui interdum adeo pertinaces sunt, ut vix ac ne vix quidem refrænari queant. Imo interdum etiam stata revertendi observant tempora, manifesto indicio non confusos esse istos motus, & à sola quadam, quam vulgo supponunt, irritatione dependere, sed revera ad certum quendam finem obtinendum institui. Motus hosce postmodum sequitur, ut plurimum

trum congestio sive coacervatio sanguinis circa partem ad sanguinis excretionem destinatam, id quod varia manifestant symptomata: v. g. hæmorrhagiam narium (in primis si critica fuerit in morbis) præcedunt frigus inferiorum partium, alvi adstrictio, urinæ paucitas & tenuitas, sudoris suppressio, tensio hypochondriorum in primis dextri, quæ postmodum dolor capitis gravatus, faciei inflatio & rubor, vasorum circa collum & tempora turgescens & pulsatio, oculorum prominentia, siccitas ac rubor, sibilus aurium, vertigo, narium siccitas & pruritus & tandem hæmorrhagia sequuntur. Ita etiam hæmoptysin præcedunt plerumque gravatus pectoris dolor, espirandi difficultas atque angustia, flatulentia circa primas ias, frigus extremorum, cutis horripilatio, vasorum detumcentia &c. Pariter vomitum cruentum præcedunt alvi adstrictio, murmur ventris, dolor tensivus hypochondrii plerumque sinistri, interdum etiam dextri &c.

§. 4. Pleraque modo recensitarum hæmorrhagiæ, si legitime procedunt, nullum damnum corpori inferunt, sed potius id à multis morbis præservant. Quod si vero debitum successum non nanciscantur, plura inde sequuntur incommoda, hæmorrhagiam v. g. narium suppressam dolor capitis gravatus, vertigo, otalgia, odontalgia, inflammations &c. Seuntur: hæmoptysin non succedentem plerumque Pleuritis, peripnevmonia, Vomica, Phtisis &c. Vomitum cruentum si scilicet sanguis circa Ventriculum congestus, nec iterum discussus fuerit) stagnatio sanguinis in liene, Vomitus nigrum sive Morbus niger Hippocratis, inflammatio lienis, hydrops &c. Hæmorrhoides suppressas malum hypochondriatum & ischiadicum, colica hæmorrhoidalis, cum mihi cruento & calculo excipiunt. Ita ut ex hisce appareat, præsente plethora satius esse hæmorrhagias procedere (licet & hoc non sine insigni molestia contingat) quam easdem supprimi.

§. 5. Quod si vero sanguis, hæmorrhagiis non succidentibus, circa partes stagnans spissescat & tandem plane corumpatur, quale quid in Inflammationibus contingit, natura terum huic malo variis motibus ob viam it; Sanguis omnibus

bus consentientibus est liquor vitalis, qui in corporis variis partibus ita depuratur, ut eo felicius vitæ inservire possit: hic itaque si putredinem in corpore concipit, rationi obvium est, ingens toti corpori periculum inde imminere, corruptio enim hæcce facillime aliis quoque partibus communicatur & invalescens eas vita privat, id quod manifestissime in sphacelo videntem; imo nisi partes sphacelatae illico amputentur, brevitatem corpus corruptitur & vita perit. Quare summe necessarium est, ut partes actu jam corruptæ mature à corpore eliminentur: quem in finem sanguis majori copia ad partem affectam propellitur, quæ hinc rubet atque tumet, & dum sanguis per poros angustos transprimitur, pars quoque calorem concipit: hoc ipso autem, in primis si materia corrupta in minori adfuerit quantitate, partes corruptæ à præter labente sanguine eluuntur & inflammatio discutitur: quodsi vero corruptio fuerit major, continuo affluxu partes acriores auferuntur, tenues vero exhalant & hoc modo ulterior corruptionis progressus impeditur: quod vero remanet, crassius est & pus constituit. Ubi vero nimis præceps fuerit sanguinis corruptio & ad sphacelum tendit inflammatio, et si etiam ab initio motus ad avertendam noxam instituantur, languidi tamen postmodum redduntur ac tandem prorsus remittunt, quoniam hæc corruptio naturæ ejusque motuum vim superat, atque sic frustra motus instituerentur. Hoc loco adhuc notandum est, si inflammatio partes nobiliores aut viscera affligit, uti sunt hepar, pulmones, Ventriculus &c. quod tum temporis motus longe sint maiores, verbo febriles: cum enim longe majus corpori exinde immineat periculum, si viscera actionibus vitalibus & animalibus inservientia patiuntur, longe maiores quoque institui debent motus, ut corruptio eo citius tollatur.

S. 6 Ad plethorae imminutionem pertinent etiam diarrhoeæ spontaneæ, quæ et si sp̄cius diu durent, corpori tamen salutares sunt: ita Studiosus quidam viginti annorum à Scabie retropulsa varia patiebatur Symptomata per longum satis tempus; tandem tempore vero affligebatur diarrhoea largissima,

con-

contra quam ceu symptomaticam, uti putabat, varia à Medicis præscripta remedia usurpabat; cum vero hæc omnia frustranea essent, nec ullum virium sentiret dispendum, naturæ opus committebat, unde elapsis tribus septimanis cum diarrœa omnia reliqua mala (inter quæ in primis ulcera in tibia dextra satis profunda, ultra aliquot menses, omnibus remediis à Chirurgo frustra applicatis, continuo ichorem plorantia, attentionem merebantur) disparebant.

§. 7. Huc referri etiam meretur variorum heterogenorum in Ventriculo & intestinis collectorum per vomitus spontaneos evacuatio, unde gravitas, quam in Ventriculo sentiebant ægrotantes, momento citius cessat & appetitus redit. Quorsum etiam ea pertinet excretio, quando natura per nares magnam feri mucidi copiam evacuat in Coryza, unde caput, quod antea stupidum erat, maxime alleviatur, & hinc etiam non immerito à vulgo Coryza pro evacuatione valde salutari habetur.

§. 8. Hujusmodi excretiones si legitime procedunt, absque insignibus motibus contingunt: quod si vero materia quædam heterogena plus vel minus viscida acris aut corrosiva vel in primis viis vel invisceribus, vel in ipso sanquine hæret, quæ, si relinqueretur, vel citius, vel tardius damnum inferre posset corpori, maiores longe instituuntur motus, qui, quo magis deleteria vel activa est materia, eo magis etiam intenduntur. Hujusmodi motus potissimum cernuntur in febribus tam intermittentibus quam continuis iisque tam benignis, quam malignis. Motus hi vulgo quidem deducuntur à materia, cui vina fermentativam irritantem adscribunt plerique, sed magis probabile mihi videtur, eos institui à natura propter talem materiam, ut scilicet ea, qua fieri potest celeritate, corrigatur & è corpore expellatur. Si enim dependent à materia, continuo absque ulla intermissione durare debent; nec etiam ordo febrium adeo exactus esset, symptoma enim non variant, sed fere semper sunt eadem, quamvis in quibusdam mitiora in aliis vero graviora observentur.

Quibus accedit, quod nonnunquam febres nulla præsente materia à solo terrore vel sola nausea oriantur.

§. 9. Cum itaque materiæ tales morbificæ ita compatiæ sint, ut una vice evacuari nequeant, præparatione opus habent; quem in finem repetitis vicibus natura contra easdem iæsurgit in paroxysmis febrium tam intermittentium, quam continuarum. Instrumenta autem, quibus natura utitur, sunt motus tonicus cordis & reliquarum partium. Et cum in febribus in primis intermittentibus materia febrilis plerumque vel in primis viis, vel etiam in visceribus circa easdem hæreat, ac visciditate & acrimonia plus vel minus excedente prædicta sit, natura ope motus tonici partes externas constringit, ut non solum sanguinis venosi fluxus ad partes internas moveatur, sed etiam arteriosi ad easdem affluxus impediatur: id quod eum in finem fit, ut, dum sanguis circa partes & viscera interna majori copia colligitur, major seriat secretio, quo materia peccans eo magis dilui & ad excretionem apta reddi queat. Ex quo ipso varia oriuntur symptomata, dum enim cutis ita constringitur, & sanguinis minor est copia in partibus externis, necessario pallor & extenuatio habitus corporis, eminentia pororum, vasorum detumescencia cum horrore sequuntur. Quando vero circa interiores partes majori copia colligitur, sequuntur anxietates præcordiorum, nausea, vomitus & interdum diarrœa. Cum vero hisce peractis strictura cesset in habitu corporis, ac pulsus hoc ipso tempore augeatur & celerior reddatur, habitus non solum corporis turgidus iterum redditur, sed & sanguis ob celeiorem circulationem maxime incandescit, quibus jungitur necessario siccitas & ob vasorum intumescentiam dolor capitis, donec tandem sufficienter per frequentiores circulationes resoluto sero, sudor sequatur & paroxysmus finiatur. Paroxysmi hi plerumque graviores redduntur usque ad quartum ac postea eorum impetus sensim sensimque cessat, donec tandem, in primis si ætas & anni tempus conspirant, febris præterlapso septimo prossus finiatur.

§. 10. Ubi vero magis activa fuerit causa morbifica, qualis in febribus continuis, tam benignis, quam malignis deprehenditur, majori etiam vigilantia opus est, quare etiam natura continuo contra hancce materiam pugnat; & quamvis aliquando ab impetu aliquo modo remittat, statim tamen temporibus iterum, in exacerbationibus scilicet continuarum, contra eam insurget, donec tandem eam sufficienter correctam per commoda excretoria loca expellere queat.

§. 11. In exanthematicis autem febribus, ubi materia febrilis causticæ est indolis, summa cum vigilantia continuo agit natura, & materiam illam à visceribus vitæ maxime inservientibus ad peripheriam corporis propellit, eamque ibidem ita diluit & maturat, ut etiam, nisi admodum corrosiva fuerit, nullum cuti insigne damnum inferre queat.

§. 12. Illud autem quam maxime notandum est, quod natura in hisce morbis non solum certum symptomatum sed etiam dierum servet ordinem: in tertiana v. g. intermitente, uti antea jam indigitatum fuit, febris cessatio post septimum observatur paroxysmum: continuæ septenariis aut semi-septenariis finiuntur diebus: id quod quam maxime apparet in Variolis, quæ semiseptenario seu quarto die erumpunt, septimo suppurantur usque ad undecimum, ubi ad decimum quartum usque aridae redduntur ac postea ad vigesimum primum usque decidunt.

§. 13. Et hæc omnia Natura sola absque ullius admicculo felicissime peragit & expellendo materias noxias corpus ab interitu vindicat, quod curationes febrium intermittentium, continuarum, malignarum, imo pestilentialium ipsarum, spontanæ satis superque testantur: ita ut, si compatio instituatur inter eos, qui à natura sponte curantur & qui artis ope sanantur, longe major priorum quam posteriorum futurus sit numerus.

§. 14. Hæc de motibus naturæ ad conservandum corpus suum institutis sufficient, specialiter enim in quibusvis morbis naturæ methodum demonstrare velle & arduum & prolixum nimis foret. Cum vero sæpiissime varia occurrant

impedimenta naturam in opere suo impeditia, videbimus jam quomodo impedimenta ista Medicæ artis ope removeri debeant, ut postmodum laudabilis, quem natura intendit, exinde sequatur eventus: ex quibus simul apparebit, an, quando & quomodo Medicus sit naturæ minister. Antequam vero impedimenta ista recenseam, prius pauca quædam officium Medici in conservanda sanitate spectantia, tradam.

SECTIO III. DE MEDICO NATURÆ MINISTRO.

CAPUT I. DE MEDICONATURÆ MINISTRO IN PRÆSERVATIONE MORBORUM.

§. I.

QUamvis in conservanda sanitate quilibet exacte diætæ regulas observando sui ipsius Medicus esse possit, pauci tamen sunt, qui eas observant, aut quomodo eas observare debeant, intelligunt, ita ut ideo sèpius Medico diætam præscribente opus sit. Non autem hic prolixas istas regulas hinc inde in libris diæticis traditas, intelligo, multis enim earum parum veritatis ineft, sed illas tantum volo, quæ naturæ methodo exacte respondent.

§. 2. Cum Ergo Natura in eo tota occupata sit, ut corpus suum nutriat, à putredine & destructione præserves, ac ad nutritionem ineptas particulas & ad putredinem pronas continet.

tinuo secernat atque excernat, in eo quoque Medici officium consistet, ut hanc naturæ methodum imitetur. Non opus autem est ex Physiologia prolixe repetere, quomodo corpus nutriatur, sed sufficit verbo indicasse, lympham particulis gelatinosis imprægnatam esse corporis nutrimentum, eamque ex aliamentis provenire; Modicum autem id esse, quod ad nutritionem requiritur, & hinc lympham istam, respectu alimentorum plus vel minus hujus lymphæ gelatinosæ possidentium, abundare posse, ac exinde abundantiam humorum oriri. Cum vero inter partes solidas, per quas fluidæ transeunt, & fluidas continua debeat esse proportio, ita ut fluidæ per illas absque impedimento moveri queant, rationi obvium est, præsente lymphæ aliorumque humorum abundantia motum fluidarum liberum per solidas impediri. Ex quo duo proveniunt insignia incommoda, sanguis enim cum debito modo nec etiam tanto cum impetu per solidas propelli queat, spissior evadit, quod incommodum alterum presso pede sequitur, dum nimirum sanguis ob spissitudinem minimos colatoriorum poros pertransire nequit, multæ frides in corpore remanent & humores vitales facile pervertunt.

§. 3. Quapropter ad præcavenda varia incommoda majora Medicus naturæ suppetias latus 1. diætam exactam præscribat, ut scilicet tantum ciborum assumant homines, quantum corporis nutritio postulat: quodsi vero plus assument, ciborum quam necessitas exigit, jubeat 2. ut corpus sufficienter motu exerceant, hunc enim optimam esse corporis Medicinam, jam dudum Medici agnoverunt; quod etiam inde potissimum appareat, quod in motu quicunque musculosæ corporis partes modo contrahantur, modo relaxentur: hoc ipso autem vasa per hasce transeuntia admodum conquassantur ac inde sanguis fluxilior redditur, ita ut commodius per poros partium propelli queat; cum vero non sufficiat sanguinem hoc modo attenuare, corpus quoque ad lenem sudorem usque moveatur, quo superfluum evacuetur. Post motum autem hujusmodi corpus aeri frigido non exponatur, hoc enim modo transpiratio impeditur, serum excretioni destinatum

stinatum spissescit ac corrumpitur, ex quo postmodum gravissimi, teste experientia, oriuntur morbi. Motus tamen hinc corporis fortior non promiscue omnibus est imperandus, sed quam maxime est distinguendum inter temperamenta & corpora, plethorici enim, sanguinei & cholerici fortiores labores absque magna plethora commotione, & multis inde provenientibus damnis ferre nequeunt, quare in hisce ab initio leviori tantum corporis motu opus est. Quoniam vero multorum hominum conditio hujusmodi motum non permittit, qui nihilominus appetitui indulgent, Medicus 3. per V.S. aut scarificationes sanguinem abundantem evacuet, idque in primis tempore verno atque autumnali, ubi insignes in corpore contingunt alterationes, ac plerumque etiam morbi corpus affligunt. Quo ipso etiam tempore 4. non sine insigni fructu prescribuntur remedia laxantia, ut cruditates in primis viis natæ removeantur. Quodsi vero aliqualis etiam visciditas sanguini insit aut fordes in eo contineantur 5. lenia diaphoretica & diuretica præservationis gratia prosunt, quippe quæ & sanguinem fluxilem reddunt, & heterogenea ad excretionem disponunt. Inprimis autem 6. imperet Medicus, ut animi pathemata fortiora vitent, hac enim nulla præsente materia vitiosa morbos producere, & jam genitos maxime exasperare valent, cum è contra ubi mens est fana atque tranquilla, corporis quoque sanitas & actionum tranquillitas sequatur. Reliqua huc spectantia ad prolixitatem evitandam transeo, Medicus enim, qui œconomiam animalem verè callet, facile perspicit, quomodo reliqua ad conservandum corpus prescribere debeat.

CAPUT II.

DE

MEDICO NATURÆ MINISTRO
IN CURATIONE MORBORUM.

§. I.

Cum intemperantia hominum tanta sit, ut spretis etiam omnibus præceptis ad sanitatem conservandam necessariis, nihilominus appetitui & immoderatis animi affectibus inconsulto indulgeant, non possunt non varia inde redundare in corpus humanum mala, quibus avertendis natura sàpiissime impar est, licet varios motus instituat, quare Medicus hoc in casu naturæ opem ferre & impedimenta, quantum fieri potest, emovere debet.

§. 2. Impedimenta autem hæcce varia sunt & quidem 1. quantitas materiae morbosæ nimia, quam Natura removere nequit. 2. Qualitas ejusdem: quando vel nimis tenax viscera & ad motum inepta est, vel nimis acris & volatilis, ut per ordinaria corporis colatoria neque secerni neque excerni posset. 3. Quando viscera corporis principalia, motui & depurationi humorum inservientia, male sunt constituta, hisce enim æsis frustra materiae morbificæ expulsio à natura tentatur; ut enim opifex, ita & natura absque idoneis instrumentis nihil efficere potest.

§. 3. Sed optandum esset, ut Medicus hoc in casu fine suo semper potiretur, sapius enim nescio quæ fatalis causa subest, cuius intuitu natura absque ulla apparente causa manifesta vel motus nimios aut perversos instituit, vel in iisdem deficit, ita ut nullo modo vel motus nimii refrænari, vel natura debito modo ad motus sufficietes excitando stimulari queat, ita ut Medicus, etiamsi præstantissima exhibeat remedia, necessario τὸ θέατρον in multis morbis agnoscere cogatur: Ex quo appareat, Medicum deficiente natura parum vel nihil efficere posse.

§. 4. Quo vero Medicus eo facilius naturæ succurrere queat, sollicite inquire debet, 1. an morbus præsens ortus fuerit à causa quadam immateriali, gravioribus scilicet animi pathematibus, an vero à causis materialibus. In posteriori casu respicere quam maxime debet ad materiam, in priori vero magis ad naturam ejusque motus. 2. Probe attendat ad motus naturæ, an ad obtainendum finem sufficient, an excedant, an debito tempore & debito modo suscipiantur, an ad certa & apta loca tendant. 3. Summo autem studio hic distinguat symptomata essentialia ad ipsum morbum revera pertinentia, ab accidentalibus sive post essentialibus, quæ essentialibus accedunt: quæ enim essentialia sunt, ea nequaquam supprimat, sed potius, si deficiunt, adjuvet; ubi vero excedunt ea, si quidem possibile fuerit, moderetur; quo natura fine suo potiri queat: quare non inconsulto Sydenham Medicum admonet, ut in Variolis ad febrem attendat, an scilicet ea ad expellendas Variolas sufficiat, an vero excedat, quoniam optime agnovit solertissimus ille Practicus, in moderamine febris totum arcana curandi Variolas latere. 4. Quibus cognitis eligat methodum naturæ intentioni & curandi methodo conformem, ac talia quoque præscribat remedia, quæ intentioni naturæ satisfacere possunt: & cum natura plerumque absque magna violentia agat, 5. Omnia drastica & incerta vietet remedia, quæ vel motus augere, vel vires imminuere possunt, ac tandem 6. talem etiam præscribat Diætam, quæ & vires conservare & naturam in operando adjuvare queat. Hæc generalia sunt, ad quæ Medicus attendere debet, quo vero appareat, quid Medico in variis morbis agendum, pauca quoque de iisdem subjiciam.

MEMBRUM I.

DE

HÆMORRHAGIIS.

§. I.

Superius Sect. 2. cap. 2. dictum fuit, naturam consulto insti-
tuere Hæmorrhagias, ut corpus à sanguine superfluo libe-
ret & majora imminentia mala præcaveat. Etsi autem natu-
ræ intentio hoc in casu sit laudabilis, nihilominus tamen hoc
loco Medici opera requiritur, quatenus natura interdum vel
excedit, vel deficit, vel per inconvenientia loca hæmorrha-
giam molitur. In excedentibus Ergo hæmorrhagiis impe-
tum sanguinis ad partem, per quam excretio fit, imminuat,
etum Massæ sanguineæ temperet, & sanguinis postea æquabi-
lem per totum corpus distributionem procuret. Priori sco-
po inservit V. S. revulsoria; 2. Nitrosa. 3. Diaphoretica cum
nitrosis remixta, quibus interdum lenia adstringentia admisce-
ri possunt: nunquam autem fortiora adstringentia, nisi in casu
summæ necessitatis usurpentur.

§. 2. Quando deficiunt hæmorrhagiæ consuetæ, ad
quas potissimum, narium hæmorrhagia, fluxus mensium &
hæmorrhoidum referri merentur, varii vel in istis partibus, vel
circa eas oriuntur dolores. Hic Medicus, si quidem possibile
est, sanguinem istum stagnantem evacuare debet, ne corrum-
patur & majora mala producat, quare in hæmorrhagia narium
suppressa, cum scarificationem narium Ægyptiacam nemo
Europæorum facile admittat, V. S. sanguinem emittat; quæ
sanguinis missio locum quoque habet in mensium & hæmor-
rhoidum suppressione, quo ultimo in casu optimo quoque
confilio hirudines anno applicantur: cum vero in stagnatione
hacce sanguis aliquam spissitudinem acquirat, eum denuo re-
solvere conetur Medicus, id quod optime incidentibus & dia-
phoreticis efficere potest.

§. 3. Quodsi vero per inconvenientia loca, uti in haemoptysi, vomitu & mictu cruento, sanguinis excretionem molliatur natura, Medicus sanguinem per alia loca educat & ejusdem impetum refrænet. Quem in finem itidem V. S. revulsoria, nitrofa & diaphoretica cum lenibus adstringentibus profunt: in hemorrhagiis vero à plethora venæ portæ oriundis, præter modo recensita Millefolium ceu specificum laudat Celeberrimus Stahlius.

§. 4. Cum vero sanguis in partibus congestus actualem jam conceperit stasin, & sic putrescens inflammationes partium producat, Medicus antequam naturæ suppetias ferre conetur, probe inquirat, an discussioni adhuc sit locus, an vero ad suppurationem aut gangrenam ipsam tendat inflammatio. Ubi discussioni adhuc locus est, Medicus conatus naturæ adjuvet; cum vero ob plenioram interdum vasa nimium extendantur & sic largiori sanguinis ad partem affectam afflu-xui obex ponatur, Medicus eum per V. S. imminuat. Postmodum talia præscribat interna remedia, quæ & fluxilitatem sanguinis conservare, particulas corruptas corrigere & per dia-phoresin aut alia convenientia emunctoria evacuare valent, id quod in primis præstant diaphoretica cum balsamicis mixta: quod si vero astus febrilis, uti in inflammationibus viscerum, jungatur, nitrofa diaphoreticis addita laudatissimam præstant operam. Externe autem prosunt ea quæ partem fovendo, particulisque tenuibus penetrando discussionem facilitare possunt, qualia sunt spirituosa & in primis Spir. Vin. camph. ut & sacculi ex discutientibus parati & calide applicati.

§. 5. Quando ad suppurationem tendit inflammatio, Medicus Naturæ Minister eo respiciat, ut 1. Putredinem à M. S. arceat. 2. suppurationem moveat, & 3. ut, si sponte abscessus non rumpitur, eundem aperiat & 4. mundificati consolidationem adjuvet. Primum scopum obtinet per superius jam laudata diaphoretica & balsamica. Secunda indicationi satisfacere potest iis remediis, quæ fibras cutis laxando faciliorem materiæ corruptæ receptionem procurant, quæque blando calore partium subtilium discussio-nem,

nem, materiae crassioris corruptionem & cutis rupturam promovent. Si vero haecce ad cutim rumpendam non sufficiunt, & ulterior partium corruptio metuenda est, abscessus maturus lanceola aperiatur, si fuerit externus. Consolidationem quod concernit, Medicus per se eam praestare nequit, quia opus naturae est, impedimenta itaque solum naturam turbantia removere debet; impedimenta autem illa vel in ipso abscessu haerent, vel ab externis dependent: in abscessu potissimum peccat acrimonia puris, quae per balsamica acriora corrigenda & abstergenda est; simul tamen affluxus sanguinis laudabilis promoveri debet; nisi enim tubuli omnes fatis aperti fuerint, consolidatio tarde admodum procedit: efficiunt id potissimum spirituosa partibus circa abscessum applicata. Externa impedimenta sunt, sorores in abscessum illabentes & aer: hisce impedimentis tollendis inserviunt emplastra quaecunque, praeceteris tamen orosunt ea, quae pluribus particulis balsamicis instructa sunt, quoniam & mundificationem & consolidationem faciunt.

§. 6. Ubi vero prorsus nulla suppuratio expectanda, sed inflammatio ad sphacelum aut plenariam partis mortificationem tendit, Medicus quam maxime vigilare debet, ne in plenarium ducatur actum, quare praeter interna alexipharmacorum, externa balsamica, spirituosa & acria applicare debet, quae putredinem arcere & vitam partis conservare valent. Si caro adest sphacelata, ea remoyeri debet, quo medicamenta partem adhuc viventem attingere possint. Quodsi vero plane corrupta fuerit pars, ense recidens est, ne pars sincera trahatur: partem enim plane emoriam neque natura, neque ars ullo modo restituere potest.

M E M B R U M II.

D E

S E R I E X C R E T I O N E , S T A G N A -
T I O N E E T C O R R U P T I O N E .

§. I.

QUAMVIS & seri abundantia commode sub Plethoraꝝ universalis titulo comprehendendi queat, nihilominus tamen, de ejus quantitate excedente, excretionibus, stagnationibus & corruptionibus quædam seorsim dicere lubet. Serum abundare posse, ipsius excretiones in statu secundum naturam institutæ satis abunde testantur, uti ex superioribus patet. Has Ergo excretiones ceu præter naturales minime aspiciat Medicus, & hinc etiam non imprudenter suppressimat, sed excedentes tantum imminuat, minus rite procedentes & suppressas stimulet & promoveat.